4

[image: image1.png]

	Министерство образования и науки российской федерации

ЮЖНО-УРАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

П Р И К А З

27.12.2017
№ 495
г. Челябинск

Об утверждении Положения об уполномоченных

на решение задач в области ГО в структурных

подразделениях университета
В соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне» от 12.02.1997 № 28-ФЗ, Постановления Правительства Российской Федерации от 10.7.1999 № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны» и Приказа МЧС России от 23 мая 2017 года № 230
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны в структурных подразделениях Южно-Уральского государственного университета.
2. Начальнику штаба ГО Бабаяну Л.А. организовать работу структурных подразделений по гражданской обороне в соответствии с утвержденным положением.
3. Проректору по учебной работе Радионову А.А., начальнику управления по работе с кадрами Милосердовой Т.В., главному бухгалтеру Щербининой О.Н., внести соответствующие изменения в документацию.
4. Начальнику службы делопроизводства Циулиной Н.Е. довести настоящий приказ до структурных подразделений и опубликовать на Web-сайте «Приказы и распоряжения».
5. Считать утратившим силу приказ ректора от 20.06.2017 № 248.
6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Ректор

А.Л. Шестаков

[image: image2.png]

	Министерство образования и науки российской федерации

южно-уральский государственный УНИВЕРСИТЕТ

УТВЕРЖДЕНО

Приказом ректора

От 27.12.2017 № 495

ПОЛОЖЕНИЕ

г. Челябинск

Об уполномоченных на решение задач

в области гражданской обороны

 в структурных подразделениях

университета

Настоящее Положение об уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны (далее – ГО) структурных подразделениях университета (далее – Положение) разработано во исполнение Приказа МЧС России от 23 мая 2017 года № 230
1. Положение об уполномоченных на решение задач в области ГО структурных подразделениях университета (далее – Положение) определяет задачи и численность структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны (далее – структурные подразделения (работники) по ГО), организаций независимо от их организационно-правовой формы и подведомственности (подчиненности) (далее - организации), а также численность отдельных работников по ГО и филиалов.

2. Структурные подразделения (работники) по ГО университета, а также отдельные работники по ГО и филиалов предназначены для реализации задач в области ГО и руководствуются в своей деятельности законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, регулирующими вопросы ГО, распорядительными актами соответствующих руководителей, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами структурных подразделений (работников) по ГО университета а также отдельных работников по ГО и филиалов являются:

3.1. Организация планирования и проведения мероприятий по ГО.

3.2. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности технических систем управления ГО.

3.3. Организация создания и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию локальных систем оповещения университета.

3.4. Организация подготовки работников университета способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

3.5. Участие в организации создания и содержания в целях ГО запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

3.6. Организация планирования и проведения мероприятий по поддержанию устойчивого функционирования университета в военное время.

3.7. Организация создания и поддержания в состоянии постоянной готовности нештатного формирования гражданской обороны (НФГО) по обеспечению выполнения мероприятий по ГО  университета, отнесенного к категории по ГО.

4. В соответствии с основными задачами и предъявляемыми законодательством Российской Федерации требованиями в области ГО:

4.1. Организация, отнесенной к категориям по гражданской обороне:

4.1.1. Организует разработку (разрабатывает), уточняет и корректирует планы ГО.

4.1.2. Осуществляет методическое руководство планированием мероприятий ГО в университете и филиалах.

4.1.3. Организует планирование, подготовку и проведение мероприятий по рассредоточению работников, продолжающих деятельность в военное время, и работников, обеспечивающих выполнение мероприятий по ГО в зонах возможных опасностей, а также заблаговременную подготовку безопасных районов и производственной базы в безопасных районах.

4.1.4. Разрабатывает проекты документов, регламентирующих работу в области ГО.

4.1.5. Формирует (разрабатывают) предложения по мероприятиям ГО, обеспечивающие выполнение мобилизационного плана университета.

4.1.6. Ведет учет защитных сооружений и других объектов ГО, принимает меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию, осуществляет контроль за их состоянием.

4.1.7. Организует планирование и проведение мероприятий по ГО, направленных на поддержание устойчивого функционирования университета в военное время.

4.1.8. Организует разработку и реализацию инженерно-технических мероприятий ГО.

4.1.9. Организует планирование и проведение мероприятий по световой и другим видам маскировки.

4.1.10. Организует создание и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию систем связи и оповещения на пунктах управления университета.

4.1.11. Организует прием сигналов ГО и доведение их до руководителей университета.

4.1.12. Организует оповещение работников университа об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4.1.13. Организует создание и поддержание в состоянии постоянной готовности локальных систем оповещения университета.

4.1.14. Планирует и организует подготовку по ГО руководителей университета.

4.1.15. Организует, планирует и осуществляет контроль за созданием, оснащением, подготовкой нештатного формирования гражданской обороне (НФГО).

4.1.16. Участвует в планировании проведения аварийно-спасательных работ.

4.1.17. Организует подготовку работников способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4.1.18. Планирует и организует проведение учений и тренировок по ГО, а также участвуют в организации проведения учений и тренировок по мобилизационной подготовке.

4.1.19. Формирует (разрабатывает) предложения по созданию, накоплению, хранению и освежению в целях ГО запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств.

4.1.20. Организует создание страхового фонда документации по ГО.

4.1.21. Организует контроль за выполнением принятых решений и утвержденных планов по выполнению мероприятий ГО.

4.1.22. Вносит на рассмотрение руководителя университета предложения по совершенствованию планирования и ведения ГО.

4.1.23. Привлекает к работе по подготовке планов, распорядительных документов и отчетных материалов по ГО другие структурные подразделения университета.

5. Количество работников структурных подразделений (работников) по ГО университета, а также отдельных работников по ГО и филиалов определяется по следующим нормам:

5.1. Количество работников по ГО в структурном подразделении университета с учетом численности в том числе и филиалов:

5.1.1. В организациях, отнесенных к категориям по ГО, с количеством работников:

до 500 человек включительно - 1 освобожденный работник;

от 501 до 2000 человек включительно - 2-3 освобожденных работника;

от 2001 до 5000 человек включительно - 3-4 освобожденных работника;

свыше 5001 человека - 5-6 освобожденных работников.

5.1.2. В организациях, не отнесенных к категориям по гражданской обороне, работа по гражданской обороне может выполняться по совместительству одним из работников организации.

При необходимости количество работников по ГО может быть увеличено по решению руководителя организации.

5.2. Количество отдельных работников по ГО в составе представительств и филиалов, соответствующих показателям для отнесения организаций к категориям по гражданской обороне:

от 200 до 500 работников включительно согласно штатному расписанию - 1 освобожденный работник;

от 501 до 1000 работников включительно согласно штатному расписанию - 2 освобожденных работника;

от 1001 до 2000 работников включительно согласно штатному расписанию - 3 освобожденных работника;

от 2001 до 5000 работников включительно согласно штатному расписанию - 4 освобожденных работника;

от 5001 и более работников согласно штатному расписанию - 5 освобожденных работников.

5.3. В организациях, не отнесенных к категориям по гражданской обороне, назначение освобожденных работников, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, не обязательно.

6. При определении количества работников в структурных подразделениях по ГО организации или отдельных работников по ГО в том числе и филиалов, осуществляющих свою деятельность в сфере образования, учитывается общее количество обучающихся по очной форме обучения.

7. Численность структурных подразделений (работников) по ГО организации, а также отдельных работников по гражданской обороне в составе ее представительств и филиалов, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны, устанавливается локальным нормативным актом.

8. Руководители структурных подразделений (работники) по ГО университета находятся в подчинении у руководителей университета.

Отдельные работники по ГО, в том числе и филиалов университета, находятся в подчинении у руководителя филиала.

9. На должности работников структурных подразделений (работников) по ГО университета, а также отдельных работников по ГО, в том числе и филиалов, назначаются лица, имеющие соответствующую подготовку в области ГО.

Начальник штаба ГО

Л.А. Бабаян